
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-683 del 03/09/2019

Oggetto Direzione Tecnica. Procedura negoziata tramite RDO sul 
mercato  elettronico  di  Intercent-ER per  l’affidamento  di 
servizi  di  analisi  merceologiche  sui  rifiuti  urbani 
indifferenziati e differenziati. CIG: 79308654D6. Importo 
a base di gara Euro 45.000,00 IVA esclusa - Oneri per la 
sicurezza: Euro 0,00.   Determina di esclusione.

Proposta n. PDTD-2019-676 del 26/08/2019

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Metrologia Rifiuti E Siti Contaminati

Dirigente proponente Gramellini Carla

Responsabile del procedimento Gramellini Carla

Questo giorno 03 (tre) settembre 2019 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  130 del  21/12/2018 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica.  Procedura negoziata tramite RDO sul mercato elettronico di 

Intercent-ER  per  l’affidamento  di  servizi  di  analisi  merceologiche  sui  rifiuti 

urbani indifferenziati e differenziati. CIG: 79308654D6. Importo a base di gara 

Euro 45.000,00 IVA esclusa - Oneri per la sicurezza: Euro 0,00.    Determina di 

esclusione.

RICHIAMATA:

- la Deliberazione del Direttore Generale  n. 114 del 21/12/2018 "Direzione Amministrativa. 

Area Bilancio e Controllo Economico.  Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione 

dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna per il triennio 

2019-2021,  del  Piano  Investimenti  2019-2021,  del  Bilancio  Economico  Preventivo  per 

l'esercizio 2019, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2019"; 

- la Deliberazione del Direttore Generale n.  115 del 21/12/2018 "Direzione Amministrativa. 

Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei 

budget di esercizio e investimenti per l'anno 2019 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per 

la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna"; 

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 31 del 22/03/2019 avente ad oggetto  "Direzione 

Amministrativa. Approvazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 

per gli anni 2019-2020."; 

VISTO:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m. “Codice dei contratti pubblici”;

-   il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, in sostituzione 

del  regolamento  per  il  decentramento  amministrativo,  come  approvato  con  Delibera  del 

Direttore Generale n. 130 del 21.12.2018;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, come approvato con 

delibera del Direttore generale n. 32 del 29.03.2019;



PREMESSO:

− che,  con  determinazione  n.  473/2019,  la  Direzione  Tecnica ha  indetto  una  procedura 

negoziata sotto soglia comunitaria,  ai sensi dell'art.  36, c. 2 lett  b) del D.lgs. n. 50/2016, 

tramite  acquisto  sul  mercato  elettronico  di  Intercent-ER,  per  il servizio  di  “analisi 

merceologiche sui rifiuti urbani indifferenziati e differenziati, da espletarsi mediante invio di 

RdO (Richiesta di offerta);

− che l’importo a base di gara  è pari a euro 45.000,00, IVA esclusa, oneri della sicurezza per il 

rischio da interferenze pari a 0,00;

− che la documentazione di gara è composta da:

• Condizioni particolari PG/2019/110353 del 12/07/19;

• dichiarazione di partecipazione;

• Capitolato speciale;

• Capitolato tecnico;Dichiarazione di offerta;

− che i concorrenti, per partecipare alla gara,  devono essere in possesso dei seguenti requisiti di 

capacità tecnica: 

− aver regolarmente eseguito,  nell’ultimo triennio, servizi analoghi a quelli  oggetto della 

presente  procedura  per  un  valore  complessivo  non  inferiore  ad  Euro  30.000,00  IVA 

esclusa;

− essere in possesso della certificazione di qualità ISO 9001;

− essere accreditati secondo la Norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025:2018 sia per le attività 

di campionamento che di analisi;

− che  sono state invitate a presentare offerta, per il servizio di cui trattasi, le ditte abilitate al 

mercato  elettronico  di  Intercent-ER  per  la  classe  di  iscrizione  “73210000-7  servizi  di 

consulenza  nel  campo  della  ricerca”  che  hanno  manifestato  il  proprio  interesse  a 

partecipare, a seguito di specifico avviso pubblicato sul sito web dell'Agenzia, alla voce bandi 

di gara, pubblicato in data  12 giugno 2019, con scadenza il 27 giugno 2019 e, in particolare:

o ARCADIA SRL CF 02522250188;

o BIOCONSULT SRL CF 01303760530;



o GRUPPO CSA  CF 03231410402;

o GRUPPO MAURIZI SRL CF 506840481003;

o SAVI LABORATORI SRL CF 02376490203;

− che,  entro  il  termine di  scadenza,  le  ore  13 del  29/07/2019,  sono pervenute   mediante  il 

mercato elettronico di  Intercent-ER  le offerte delle seguenti società:

o ARCADIA SRL CF 02522250188;

o GRUPPO CSA  CF 03231410402 

o SAVI LABORATORI SRL CF 02376490203;

- che il Responsabile Unico del Procedimento ha esaminato la documentazione amministrativa, 

per verificare  la regolarità e completezza della  documentazione richiesta rilevando alcune 

carenze e attivando il soccorso istruttorio come indicato nel verbale n. 1 del 29 luglio 2019;

- che il Responsabile Unico del procedimento, presa visione della documentazione pervenuta, 

ha rilevato la mancanza dei requisiti di partecipazione richiesti dalle Condizioni particolari 

PG/2019/110353 del 12 luglio 2019 per le società Savi Laboratori & Service srl e Arcadia 

srl come indicato nel verbale n. 2 del 7 agosto 2019;

- che il Responsabile Unico del procedimento ha proposto l’esclusione delle società Arcadia srl 

e Savi Laboratorio per mancanza dei requisiti di partecipazione richiesti dalle Condizioni 

particolari PG/2019/110353  del 12 luglio 2019;

- che  il  Responsabile  Unico  del  procedimento  ha  inviato,  in  data  7  agosto  2019,  una 

comunicazione di preavviso tramite pec alla società Arcadia srl  (PG/2019/124770) e Savi 

Laboratorio (PG/2019/124772), nella quale vengono indicati i motivi si esclusione;

VISTI:

- i verbali n.  1 del 29/07/209 e n.  2  del  07 agosto 2019 relativi al lavoro del Responsabile 

Unico  del  Procedimento  per  l’esame  della  documentazione  amministrativa  delle ditte 

offerenti al fine di verificare il possesso dei requisiti di partecipazione per essere ammessi alla 

fase di valutazione tecnica;



CONSIDERATO:

- che,  come indicato  nei verbali riportati,  per quanto riguarda   le società   Savi Laboratori & 

Service srl e Arcadia srl il Responsabile Unico del procedimento ha proposto l’esclusione in 

quanto  prive dei  requisiti  di  partecipazione  richiesti  dalle  Condizioni  particolari 

PG/2019/110353  del 12 luglio 2019;

RITENUTO:

- per i motivi di cui  ai verbali n.  1 del 29/07/209 e n.  2  del  07 agosto 2019, di escludere  le 

società   Savi  Laboratori  &  Service  srl e  Arcadia  srl   in  quanto  prive dei  requisiti  di 

partecipazione richiesti dalle Condizioni particolari PG/2019/110353  del 12 luglio 2019;

SU PROPOSTA:

- dello  stesso Responsabile  Unico del  procedimento,  dott.ssa  Carla  Gramellini,  la  quale ha 

espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente 

determinazione;

DATO ATTO:

- che il  responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31 del  D.Lgs.50/2016,  è  la  stessa 

dott.ssa Carla Gramellini;

DETERMINA

1. in relazione  alla procedura negoziata sotto soglia comunitaria, ai sensi dell'art. 36, c. 2 lett b) 

del D.lgs. n. 50/2016, indetta con determinazione n. 461 del 06/06/2019 tramite acquisto sul 

mercato elettronico di Intercent-ER, per l’acquisizione del servizio di “analisi merceologiche 

sui rifiuti urbani indifferenziati e differenziati”, di escludere  per i motivi di cui  ai verbali n. 

1 del 29/07/209 e n. 2 del 07 agosto 2019,  le società Savi Laboratori & Service srl, con sede 

legale in Via Roma 80 Roncoferraro (MN), e Arcadia srl, con sede legale in Strada Vicinale 

della Bellaria tromello (PV), in  quanto  prive dei requisiti di partecipazione richiesti dalle 

Condizioni particolari PG/2019/110353 del 12 luglio 2019;

2. di provvedere alla comunicazione dell’esclusione ai sensi dell’art. 76, comma 5, del d. lgs. 

50/2016;

3. di dare notizia dell'avvenuta adozione del presente atto sul sito www.arpae.it, ai sensi dell'art. 

29 comma 1 del D. Lgs. n.50/2016, inviando altresì specifica comunicazione via pec alle 

ditte concorrenti.

Il Direttore Tecnico

(Dott. Franco Zinoni)

http://www.arpae.it/

